
От всей души поздравляем вас с 
Днем пожилых людей. Этот празд-
ник – знак большого уважения и 
внимания к людям старшего поко-
ления, признания их заслуг перед 
Отечеством. 

За вашими плечами много боль-
ших дел: победа в Великой Отече-
ственной войне, возрождение рай-
она, самоотверженный труд ради 
будущего детей и внуков. Наши 

ветераны, как никто другой, заслуживают уважения и любви. 
Многие из вас до сих пор продолжают активно участвовать в 
общественной жизни района. 

В этот день мы желаем вам долгих счастливых лет, добро-
го здоровья, благополучия и оптимизма. Пусть вас окружают 
любовь и забота близких, а недуги обходят вас стороной.

Уважаемые темкинцы!

1 октября – 
День пожилого человека

Уважаемые темкинцы!

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Вторник,
30

№ 79 (7393)
Цена свободная

сентября
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Поздравляем вас с 85-летием 
района.

На протяжении своей жиз-
ни каждый из вас в той или 
иной степени причастен к это-
му юбилею. Одни из вас тру-
дились над его становлением 
и развитием, другие – защища-
ли от врага во время Великой 
Отечественной войны, третьи 
– восстанавливали его в послевоенное время, четвер-
тые – вносили и до сих пор вносят свой вклад в развитие 
района. 

В этот замечательный юбилей искренне желаем вам, 
дорогие жители района, крепкого здоровья, ежедневной 
радости, семейного благополучия, оптимизма и веры в 
светлое будущее района.

Р.В.Журавлев,  Глава 
Администрации МО  
«Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Программа празднования 
85-летия Темкинского 

района 1 октября
В программе праздника:

13-00 – «Велопробег», посвященный 
празднованию 85-летия Темкинского райо-
на.

14-00 – Торжественное мероприятие, 
посвященное 85-летию образования Тем-
кинского района (вход по пригласитель-
ным билетам).

18-00 – Концерт ансамбля русской песни 
«Пересвет» г. Смоленск (вход свободный)

19-00 – Молодежная игра «Молодежное 
ассорти».

20-00 – Праздничный фейерверк.
                                                                Оргкомитет

Заслушав информацию о пред-
ставленных  кандидатурах  на на-
граждение Благодарственным пись-
мом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области в соответствии с Положе-
нием  «О Благодарственном пись-
ме муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области» (далее Благодарственное 
письмо),    Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редак-
ция) (с изменениями), решением  

Решение районного  Совета депутатов №91 от 8.09.2014 г. 

О награждении  Благодарственным письмом муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской  области

1. Михайлова Татьяна Геннадьевна
2. Чернова Галина Анатольевна 
3. Глебова Галина Петровна
4. Борзяков Иван Васильевич
5. Соловьев Андрей Данилович
6. Сергеева Галина Викторовна
7. Смирнов  Алексей Дмитриевич
8. Амбарян Вилик Агасиевич
9. Изотов Михаил Анатольевич
10. Соколов Анатолий 
                                         Николаевич
11. Романова Раиса Степановна
12. Ершова Нина Алексеевна

постоянной комиссии по законности 
и правопорядку, Темкинский  район-
ный  Совет  депутатов  решил:

1. Наградить Благодарственным 
письмом муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смолен-
ской области граждан Темкинского 
района за заслугу и достижения в 
профессиональной, трудовой и об-
щественной деятельности, за вклад 
в социально-экономическое разви-
тие района, в связи с  85 – летием   
образования  Темкинского района, 
список прилагается. 

2. Настоящее решение всту-
пает в силу после официального 
опубликования  в районной газете 
«Заря».

3. Контроль исполнения  на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законно-
сти и правопорядку  (председатель 
Л. С. Наполова).

Глава  муниципального 
образования «Темкинский 

район» Смоленской области 
А.Н.Васильев

Список граждан на награждение  Благодарственным письмом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

13. Савич Александр 
                                   Владимирович
14. Афанасьева Елена Викторовна
15. Машукова Галина Викторовна
16. Аклевко Светлана 
                                    Владимировна
17. Пахоменкова Людмила 
                                         Степановна
18. Беляева Зоя Васильевна 
19. Федотова Клавдия Семеновна
20. Шильникова Лидия Павловна
21. Баранникова Александра 
                                         Николаевна

22. Дмитриева Людмила 
                                       Георгиевна
23. Ластовская Надежда 
                                Владимировна
24. Богачев Юрий Викторович
25. Шилин Александр 
                                Александрович
26. Рубина Татьяна Ивановна
27. Гоголева Наталья Павловна
28. Фролова Лариса Сергеевна
29. Дроздова Зоя Петровна
30. Герасимов Александр  
                                      Викторович

Заслушав информацию о пред-
ставленных  кандидатурах  на на-
граждение Почетной грамотой 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области, в соответствии с Положе-
нием «О Почетной грамоте муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области»,            
Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) (с из-
менениями), решением  постоянной 
комиссии по законности и правопо-

Решение районного  Совета депутатов №90 от 8.09.2014 г. 

О награждении Почетной  грамотой муниципального образования
«Темкинский район»  Смоленской  области

рядку, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.	 Наградить Почетной гра-
мотой муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области граждан Темкинского райо-
на за профессиональное мастерство 
и высокие достижения в производ-
стве, за плодотворную политиче-
скую  и общественную  деятельность 
способствующую развитию муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, в связи 
с  85 – летием   образования Темкин-

ского района, список прилагается. 
2.	 Настоящее решение всту-

пает в силу после официального 
опубликования  в районной газете 
«Заря».

3.	 Контроль исполне-
ния  настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку                          
(председатель Л.С. Наполова).

Глава  муниципального 
образования «Тёмкинский 

район» Смоленской области                                       
А.Н.Васильев

1. Королева Наталья Васильевна
2. Зесенко Татьяна Васильевна
3. Савченкова Татьяна Павловна
4. Воронова Светлана Михайловна

Список граждан по  награждению  Почетной грамотой  
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

5. Таначова  Ираида  Анатольевна
6. Котова  Ольга  Яковлевна
7. Шилина Раиса Викторовна
8. Комиссарова Рита Викторовна 

9. Козлова Тамара 
                                      Алексеевна
10. Миронова Галина  Алексеевна
11. Титова Любовь Николаевна

Решение районного  Совета депутатов №84 от 22.08.2014 г. 

1. Ильина  Серафима Михайловна
2. Васильев  Иван  Иванович
3. Камолов  Василий  Сергеевич
4. Кутенкова  Вера  Васильевна
5. Черикова  Екатерина  Яковлевна

Список граждан удостоенных почетного звания «Почетный гражданин 
Темкинского муниципального  района  Смоленской области»

6. Евдокимова  Ирина  Петровна
7. Алмазов  Борис  Васильевич
8. Ефимова  Валентина 
                                        Васильевна
9. Иванова  Зоя  Павловна

10. Елисеев  Георгий  Васильевич
11. Коваленков  Анатолий  
                                          Егорович
12. Кудряшов  Михаил  Семенович
13. Савельева  Муза  Павловна

В  соответствии  с  действую-
щим законодательством  Россий-
ской Федерации,   Уставом  муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая 
редакция) (с изменениями),   По-
ложением о почетном звании  «По-
четный гражданин Темкинского му-
ниципального района Смоленской 
области»  (далее – Почетное звание) 
рассмотрев  решение    постоянной 
комиссии по законности и правопо-
рядку, Темкинский районный Совет 

О присвоение почетного звания «Почетный гражданин Темкинского 
муниципального района Смоленской области» гражданам Темкинского 

муниципального района  Смоленской области 
депутатов  решил:

1. Присвоить персонально по-
четное звание «Почетный гражда-
нин Темкинского муниципального 
района Смоленской области» граж-
данам  Темкинского муниципаль-
ного района Смоленской области 
за деятельность способствующую 
развитию Темкинского муниципаль-
ного района Смоленской области и  
общественную деятельность  (спи-
сок прилагается).

2. Настоящее решение вступает 

в силу после официального опу-
бликования  в районной газете 
«Заря».

3.  Контроль исполнением на-
стоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законно-
сти и правопорядку  (председатель  
Л.С. Наполова).

Глава муниципального 
образования «Темкинский 

район» Смоленской области                                       
А.Н. Васильев          



ЗАРЯ2 30 сентября  2014 года № 79 (7393)

В  соответствии  с областным законом  «О наградах и почетных зва-
ниях Смоленской области»,  Положением  «О Благодарственном письме  
Смоленской областной Думы»  (далее - Благодарственное письмо област-
ной Думы),  Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редакция)  (с изменениями), рассмотрев пред-
ложение о возбуждении ходатайства   на   награждение   Благодарствен-
ным письмом областной Думы граждан  муниципального района,  реше-
ние   постоянной комиссии   по законности и правопорядку, Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1. Возбудить  ходатайство   о награждении  Благодарственным пись-
мом Смоленской областной Думы  граждан Темкинского муниципального 
района   Романову     Валентину     Ивановну , Горностаеву    Анну     Фе-
доровну за заслугу и достижения в профессиональной, трудовой и обще-
ственной деятельности, эффективную муниципальную службу  и вклад в 
социально  - экономическое развитие района, в связи с  85 – летием  об-
разования  Темкинского  района Смоленской области.

2.  Настоящее решение вступает в силу после официального опублико-
вания  в районной газете «Заря».

3. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности и правопорядку  (председатель Л. С. Наполова).

Глава  муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №89 от 8.09.2014 г. 
О  возбуждении ходатайства о награждении  

Благодарственным письмом  Смоленской  областной Думы

В соответствии с действующим законодательством Российской Феде-
рации, Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о почет-
ном звании «Почетный гражданин Темкинского муниципального района 
Смоленской области» (далее - Почетное звание) рассмотрев решение по-
стоянной комиссии по законности и правопорядку, Темкинский районный 
Совет депутатов решил:

1. Присвоить персонально почетное звание «Почетный гражданин Тем-
кинского муниципального района Смоленской области» Ивановой Галине 
Петровне, гражданке Темкинского муниципального района Смоленской 
области за особо выдающиеся заслуги в социально -экономическом разви-
тии Темкинского муниципального района и общественную деятельность.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опублико-
вания в районной газете «Заря».

3.   Контроль исполнения   настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности и правопорядку (председатель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования«Темкинский район» 
Смоленской области   А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №87 от 8.09.2014 г. 
О присвоение почетного звания «Почетный гражданин 

Темкинского муниципального района Смоленской области» 
гражданам Темкинского муниципального района 

Смоленской области»

В соответствии с областным законом «О наградах и почетных званиях Смолен-
ской области», Положением «О Почетной грамоте Смоленской областной Думы», 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (с изменениями), рассмотрев предложение о возбуждении хода-
тайства о награждении Почетной Грамотой Смоленской областной Думы, гражда-
нина Темкинского района, решением постоянной комиссии по законности и право-
порядку, Темкинский районный Совет депутатов решил:

1.   Возбудить ходатайство о награждении Почетной Грамотой   Смоленской 
областной   Думы    гражданина   Темкинского   района   Смоленской     области 
Климок   Николая   Николаевича,   за   высокое   профессиональное   мастерство, 
многолетний   добросовестный   труд,   достигнутые   успехи   в   муниципальном 
управлении, развитии экономики, производства, строительства, благотворительной 
и   иной   общественно   полезной     деятельности,   направленной   на  достижение 
экономического    и    социального    благополучия    Темкинского    района,  в  связи 
с 85-летием образования Темкинского района Смоленской области.

2.   Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования в 
районной газете «Заря».

3.  Контроль    исполнения    настоящего решения возложить на постоянную комис-
сию по законности и правопорядку (председатель Наполова Л.С.).

Глава муниципального образования«Темкинский район»
Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №88 от 8.09.2014 г. 
О    возбуждении ходатайства о награждении 

Почетной Грамотой Смоленской областной  Думы

За многолетний, добросовестный труд, высокий профессионализм, вклад в 
развитие лесного хозяйства и развитие лесопромышленного комплекса, в связи с 
празднованием Дня работника леса:

1.  Наградить Благодарственным письмом Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район»  Смоленской  области  следующих работников Тем-
кинского лесничества - филиала ОГКУ «Смолупрлес»:

1.1. Осипова В.В., участкового лесничего;
1.2. Мамченкова С.А., водителя;
1.3. Соболева А.А., арендатора лесного участка «СЛХПО» - лесничего. Осно-

вание: - ходатайство заместителя директора - лесничего Темкинского лесничества 
- филиала ОГКУ «Смолупрлес» Усачева Ю.А. от 16 сентября 2014 года №83.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Заря».
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. 

управляющего делами Администрации  муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области Н.Ю. Белову.

Глава Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области Р.В. Журавлев

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 311-р от 22.09.2014 г.

О награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

Администрация     муниципального     образования     «Темкинский     район» 
Смоленской области постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 
образования «Темкинский район»   Смоленской области от 4.08.2014 № 397 «Об 
установлении особого противопожарного режима на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области».

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря».
Глава Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области Р.В.Журавлев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 484 от 22.09.2014 г.

О   признании   утратившим   силу постановления 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области от 4.08.2014 № 397

1 октября во всем мире 
отмечают День пожилого 
человека. Учреждение та-
кого праздника в России – 
это вековая дань традициям 
уважения и почитания ста-
рости. Это знак признания 
огромных заслуг пожилых 
людей, их многогранного 
вклада в развитие государ-
ства. Цель проведения дня 
пожилых людей – привле-
чение внимания обществен-
ности к проблемам людей 
пожилого возраста. 

Каждому человеку по-

жилого возраста приятно 
знать, что о нем заботятся и 
помнят. 

3 сентября исполнилось 
95 лет одной из самых ста-
рейших жительниц нашего 
района - Вере Петровне При-
ходько (верхний снимок). 
Поздравить ее с такой заме-
чательной датой приехали 
Р.В.Журавлев, Глава Адми-
нистрации МО «Темкинский 
район»; О.В.Байкова, Глава 
Администрации Долматов-
ского сельского поселения. 
Они вручили Вере Петров-
не подарки и цветы. С 1939 
года жизнь этой замеча-
тельной женщины связана 
со Смоленщиной, а с 1954 
с Темкинским районом. 
Двадцатилетней девушкой 
приехала она после оконча-
ния техникума с Украины 
и вся ее трудовая деятель-

1 октября - День пожилого человека

Осень жизни, как и осень года,
надо не скорбя благословить

ность была связанна с лесом. 
Она много лет работала лес-
ным техником, знала в своем 
хозяйстве каждое деревце и 
каждую тропинку в лесу. 

Сентябрь этого года 
оказался богат на юбилеи. 
5 сентября отмечала 90-
летний юбилей жительница 
с.Темкино, Вера Ильинич-
на Осипова (средний сни-
мок), а 12 сентября 90 лет 
исполнилось жительнице 
д.Кордюково, Александре 
Григорьевне Коптиновой 
(нижний снимок). Поздра-

вили их с праздни-
ком В.С.Касмачова, 
заместитель Гла-
вы Администра-
ции МО «Тем-
кинский район»; 
А.Е.Семенов, Гла-
ва Администрации 
Павловского сель-
ского поселения; 
Е . В . Я с т р е б о в а , 
и.о.начальника от-
дела Администра-
ции по организа-
ции и обеспечению 
исполнительно-
распорядительных 
полномочий Тем-
кинского сельского 
поселения. Они по-
здравили юбиляров 
с днем рождения, 
вручили цветы и 
подарки. 

Жизнь этих 

двух женщин неразрывно 
связана с темкинской зем-
лей. В.И.Осипова родилась 
в д.Темкино, закончила 6 
классов. Как и большинство 
ее сверстниц она восстанав-
ливала после Великой Отече-
ственной войны разрушен-
ное хозяйство. Работала в 
леспромхозе. Затем, почти 45 
лет,  она трудилась в Темкин-
ской больнице. Вырастила 
сына и дочь, у нее две внуч-
ки и уже трое правнуков, ко-
торые все собрались вместе, 
чтобы поздравить свою лю-

бимую маму, бабушку и пра-
бабушку с днем рождения.

Александра Григорьевна 
Коптинова живет и прорабо-
тала всю свою жизнь в своей 
родной деревне Кордюково. 
В ее трудовой книжке все-
го три записи. Она начинала 
свой трудовой путь в колхозе, 
бригадиром полеводческой 
бригады, награжденаы меда-
лями ВДНХ. Дважды изби-
ралась депутатом сельского 
совета. В 2014 году они с су-
пругом Иваном Яковлевичем 
отметят 67 лет совместной 
жизни. Они вырастили троих 
детей, у них шестеро внуков 
и четыре правнука, которые 
также собрались в доме ро-
дителей поздравить с празд-
ником. 

От всей души поздравля-
ем юбиляров и всех людей 
старшего поколения с празд-
ником, и желаем им здоровья 
и бодрости.

Г.Жукова



ЗАРЯ3 30 сентября  2014 года № 79 (7393)
Решение районного  Совета депутатов №96 от 26.09.2014 г. 

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюджетном про-
цессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области и решения постоянной ко-
миссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  
решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2014 год в сумме            169180,0 тысяч рублей, в том 

числе объем безвозмездных поступлений в сумме 142428,3 тысяч рублей, из которых объем получаемых 
межбюджетных трансфертов – 142428,3 тысяч  рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2014 год в сумме           172807,3 тысяч рублей.
3. Внести изменения в подпункт 3 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
3) дефицит местного бюджета в сумме 3627,3 тысяч рублей, что составляет 13,9 процента от утверж-

денного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного  объема  безвозмезд-
ных  поступлений.

4. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» изложив его в следующей редакции: 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2014 год
Код	                         Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида                  Сумма
                                        источника финансирования дефицитов бюджетов, кода       (тысяч
                                        классификации операций сектора государственного                   рублей)
                                        управления, относящихся к источникам финансирования 
                                        дефицитов бюджетов	
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов  3627,3
01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации  0,0
01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
                                         Российской Федерации	                                                              0,0
01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
                                         муниципальных образований в валюте Российской Федерации        0,0
01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
                                         Российской Федерации	                                                        3070,1
01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
                                         Российской Федерации в валюте Российской Федерации	       3070,1
01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
                                         системы Российской Федерации в валюте 
                                         Российской Федераци                                                                        3070,1
01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
                                         Российской Федерации бюджетами муниципальных образований 
                                         в валюте Российской Федерации	                                        3070,1
01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета  557,2
01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов	                                  -169180,0
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов	                  -169180,0
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	  -169180,0
01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                          муниципальных районов	                                                  -169180,0
01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств бюджетов	                                   172807,3
01 05 02 00 00 0000 600  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	                   172807,3
01 05 02 01 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	  172807,3
01 05 02 01 05 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                          муниципальных районов	                                                    172807,3

5. Внести изменения в Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета          на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов»: 

Прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных 
поступлений, на  2014 год

Код бюджетной классификации  Наименование групп, подгрупп и                                     Сумма
Российской Федерации	          статей доходов	                                        (тысяч рублей)
1 11 00000 00 0000 000   Доходы от использования имцщества, находящегося 
                                          в государственной и муниципальной собственности	         +16,7
1 11 05000 00 0000 120   Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу
                                          в возмездное пользование государственного и муниципального 
                                          имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
                                          учреждений, а также имущества государственных и муниципальных
                                          унитарных предприятий, в том числе казенных)	                         +16,7
1 11 05030 00 0000 120   Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
                                          управлении органов государственной власти, органов местного 
                                          самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 
                                          созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 
                                          и автономных учреждений)	                                                          +16,7
1 11 05035 05 0000 120   Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
                                          управлении органов управления муниципальных районов и 
                                          созданных ими учреждений (за исключением имущества 
                                          муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	         +16,7
1 14 00000 00 0000 000   Доходы от продажи материальных и нематериальных активов  +940,4
1 14 06000 00 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
                                          государственной и муниципальной собственности (за исключением 
                                          земельных участков автономных учреждений)	                       +940,4
1 14 06010 00 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, государственная 
                                          собственность на которые не разграничена	                       +940,4
1 14 06013 10 0000 430   Доходы от продажи земельных участков, государственная 
                                          собственность на которые не разграничена и которые расположены 
                                          в границах поселений 	                                                       +940,4
1 16 00000 00 0000 000   Штрафы, санкции, возмещение ущерба	                                       +113,6

6. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 
г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»: 

Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2014 год
Код	                          Наименование кода вида доходов	                       Сумма (рублей)

2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления	                                                +105000,00
2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
                                         системы Российской Федерации	                               +105000,00
2 02 02000 00 0000 151  Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
                                         муниципальных образований (межбюджетные субсидии)    +105000,00
2 02 02999 00 0000 151  Прочие субсидии	                                                               +105000,00
2 02 02999 05 0000 151  Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов         +105000,00

7. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов»:
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов классификации расходов бюджетов на 2014 год
Наименование                                                                Раздел  Под-    Целевая   Вид            Сумма
                                                                                                    раздел  статья  расходов
Ообщегосударственные вопросы	                             01		               +538700,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций	                                             01       04		               +538700,00
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления 
в муниципальном образовании "Темкинский район" Смоленской 
области на 2014-2016 годы	                                             01       04     01 0 0000             +523700,00
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального
образования «Темкинский район» Смоленской области»01       04	 01 2 0000             +523700,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)	             01       04	 01 2 0018             +523700,00
Иные бюджетные ассигнования	                             01       04	 01 2 0018   800    +523700,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	             01       04	 01 2 0018   850    +523700,00
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога	                                                            01       04	 01 2 0018   851    +523700,00
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Тем-
кинский район» Смоленской области» на 2011-2014 годы 01	       04	 02 0 0000               +15000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных 
программ	                                                             01       04	 02 0 200	                +15000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами	                             01       04     02 0 200     100      +15000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 

О внесении  изменений  в  решение Темкинского районного Совета 
депутатов  от 20 декабря  2013 года № 126 «Об утверждении местного 

бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

(муниципальных) органов	                                             01       04	 02 0 200	    120      +15000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда	                                             01       04	 02 0 200	    122      +15000,00
Образование	                                                             07		                 +90000,00
Дошкольное образование	                                             07       01		                 +45000,00
Резервные фонды	                                                             07       01     80 0 0000               +45000,00
Расходы за счет резервного фонда Администрации 
Смоленской области	                                             07       01	 80 0 2999               +45000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07	       01	 80 0 2999    600     +45000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                             07       01	 80 0 2999    610     +45000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели      07       01	 80 0 2999    612     +45000,00
Общее образование	                                             07       02		                 +60000,00
Резервные фонды	                                                             07       02	 80 0 0000               +60000,00
Расходы за счет резервного фонда Администрации 
Смоленской области	                                             07       02	 80 0 2999               +60000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07	       02	 80 0 2999    600     +60000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                             07       02	 80 0 2999    610     +60000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели      07       02	 80 0 2999    612     +60000,00
Высшее и послевузовское профессиональное образование  07       06			   -15000,00
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муни-
ципального образования "Темкинский район" Смоленской области" 
на 2012-2014 годы	                                                            07       06	 15 0 0000	 -15000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных 
программ	                                                             07       06	 15 0 2000	 -15000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                             07       06	 15 0 2000     200     -15000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                             07       06	 15 0 2000     240	 -15000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	                                             07       06	 15 0 2000     244	 -15000,00

8. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов»:

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным 
программам и непрограммным направлениям деятельности на 2014 год

Наименование	                                 Целевая   Код главного  Раздел  Под-     Вид           Сумма
                                                                статья   распорядителя         раздел  расходов   (тыс.
                                                                           средств областного                                         руб.)
                                                                           бюджета (прямого 
                                                                                 получателя)	 	
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управле-
ния в муниципальном образовании "Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 
годы	                                               01 0 0000					          +523,7
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального 
образования «Темкинский район»
Смоленской области»	               01 2 0000					          +523,7
Расходы на содержание органов местного самоуправления (за исключением расходов 
по оплате труда)	                               01 2 0018					          +523,7
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»	               01 2 0018	       901				         +523,7
Общегосударственные вопросы        01 2 0018	       901	            01			       +523,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций	               01 2 0018	       901	           01	         04		       +523,7
Иные бюджетные ассигнования        01 2 0018	       901	           01	         04	     800	      +523,7
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей	                               01 2 0018	       901	           01	         04	     850	      +523,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога	                              01 2 0018	       901	           01	         04	     851	      +523,7
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» 
на 2011-2014 годы	                             02 0 0000					            +15,0
Расходы на реализацию в рамках 
муниципальных программ	              02 0 2000					            +15,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»	              02 0 2000	       901				           +15,0
Общегосударственные вопросы       02 0 2000	       901	            01	        00		         +15,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций	              02 0 2000	       901	            01	         04		         +15,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами      02 0 2000	       901	            01	         04	      100	        +15,0
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов	              02 0 2000	       901	            01	         04	       120	        +15,0
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда	              02 0 2000	       901	            01	         04	       122	        +15,0
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муни-
ципального образования "Темкинский район" Смоленской области" 
на 2012-2014 годы	                             15 0 0000					             -15,0
Расходы на реализацию в рамках муниципальных 
программ	                              15 0 2000					             -15,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»	              15 0 2000	       901				            -15,0
Образование	                              15 0 2000	       901	             07		          -15,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование	                              15 0 2000	       901	             07          06		          -15,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	              15 0 2000	       901	             07          06	        200	         -15,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	              15 0 2000	       901	             07          06	        240	         -15,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд	              15 0 2000	       901	             07          06	        244	         -15,0
Резервные фонды	                              80 0 0000					          +105,0
Расходы за счет резервного фонда Администрации 
Смоленской области	              80 0 2999					          +105,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»	              80 0 2999	      901				         +105,0
Образование	                              80 0 2999	      901	            07			       +105,0
Дошкольное образование	              80 0 2999	      901	            07	           01		        +45,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям    80 0 2999	      901	            07	           01	        600	        +45,0
Субсидии бюджетным учреждениям  80 0 2999	      901	            07	           01	        610	        +45,0
Субсидии бюджетным учреждениям 
на иные цели         	                              80 0 2999	      901	            07	           01	        612	        +45,0
Общее образование	               80 0 2999	      901	            07	           02		        +60,0
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям	                               80 0 2999	      901	            07	           02	        600	        +60,0
Субсидии бюджетным учреждениям 80 0 2999	      901	            07	           02	        610	        +60,0
Субсидии бюджетным учреждениям 
на иные цели	                              80 0 2999	      901	            07	           02	        612	        +60,0

9. Внести изменения в программу муниципальных внутренних заимствований Темкинско-
го района Смоленской области на 2014 год. Приложение 22 к решению Темкинского районно-
го Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Программа муниципальных внутренних заимствований Темкинского района 
Смоленской области на 2014 год

№ п/п	         Вид	                      Объем привлечения                Объем средств, направляемых
               заимствования       в 2014 году (тысяч рублей)    на погашение основной суммы долга
                                                                                                         в 2014 году (тысяч рублей)
1.  Кредиты, полученные местным
     бюджетом от кредитных организаций        -547,0	                             0,0
     Итого          	                                              -547,0	                             0,0

10. Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования   в районной газете 
«Заря».

11. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «Темкинский район»
 Смоленской области А.Н. Васильев



ЗАРЯ4 30 сентября  2014 года № 79 (7393)

Продается  дом по ул.Сосновая. Газ, водопровод, баня с 
бассейном, гараж на две машины, большая летняя кухня, дет-
ская площадка. Цена 3 000 000 рублей. 

Телефон: 8-961-135-49-10

Поздравляем 
с юбилеем

Смирнова
Алексея Дмитриевича  

Желаем Вам в день юбилея
Улыбок, радости, тепла.

Пусть счастье в Вашей жизни славной
Горит, как яркая звезда!

Совет ветеранов 
Долматовского сельского 

поселения

Торговая сеть
 «Северная 
королева»

 г.Москва
 будет проводить  

распродажу натуральных  
ШУБ от 9000 руб

Принимаем в зачет лю-
бую старую зимнюю вещь 
по 10 000 рублей!!! 

Телефон: 8-903-690-04-19

8 октября
в Доме культуры с.Темкино
с 9.00 до 18.00 часов

Продается  автомашина ВАЗ-2114 
2006г.выпуска. В хорошем состоянии. 

Телефон: 8-910-765-83-27

ООО «Баталин-Агро» реализует кар-
тофель урожая 2014 года.

14,50 руб. за кг при закупке до 1000 кг.
12,00 руб. за кг при закупке от 1000 кг 

до 2500 кг.
10,00 руб. за кг при закупке от 2500 кг 

до 20000 кг.
9,50 руб. за кг при закупке свыше 20000 

кг.
8,00 руб. за кг нестандарта.
Обращаться по адресу: Смоленская 

область, Темкинский район, д.Ильино. 
Телефон: 8-964-615-41-43

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
и.о. гл.редактора Белицкая М.Н.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Годы приносят не только мудрость и богатый жизненный 
опыт, но и немощность, а порой и ограничение возможностей. 
И тогда поддержкой становится семья. А на чью помощь наде-
яться одинокому человеку или тому, чьи родственники живут 
далеко?  Пожилые люди  всегда могут рассчитывать на под-
держку сотрудников смоленского областного государственно-
го бюджетного учреждения «Темкинский комплексный центр 
социального обслуживания населения».

Основная цель Центра – максимально продлить нахожде-
ние людей в привычной обстановке: в своем родном посел-
ке, деревне, среди своих друзей и знакомых, поддержать их 
личностный, социальный, психологический статус, защитить 
их права и законные интересы. Общение между социальным 
работником и пенсионером основано на доверии, доброжела-
тельности, взаимном уважении, терпимости, милосердии и 
конфиденциальности. Помощь социального работника состо-
ит не только в доставке продуктов, лекарств, оплате комму-
нальных услуг, но и в том, что с ним всегда можно поделиться 
наболевшим и радостью, это общение, порой, единственная 
ниточка, которая поддерживает связь с внешним миром.

В работе социальных работников ключевым является сло-
во «помощь». Они помогают людям, казалось бы, на самом 
простом, бытовом уровне: купить продукты, лекарства, прове-
сти уборку, приготовить обед, попасть на прием к врачу, офор-
мить справку в каком-нибудь учреждении… Ничего яркого, 
героического, экстраординарного. Но это так лишь на первый 
взгляд: очень часто их помощь является неоценимой. 

Социальные услуги предоставляются на полной  и бес-
платной основе. Бесплатно обслуживаются граждане, сред-
недушевой доход которых  ниже  величины  прожиточного 
минимума, установленного на душу населения в Смоленской 
области.

В Центре помнят о памятных датах своих обслуживаемых, 
они всегда получают праздничные открытки  к Международ-
ному женскому Дню, Дню защитника Отечества,  Новому 
году,  с Днём рождения. Участники Великой Отечественной 
войны - с Днём Победы.

Пожилые люди и инвалиды зачастую испытывают дефи-
цит общения. Поэтому, чтобы причастность обслуживаемых 
к окружающей насыщенной жизни ощущалась ими  в полной 
мере, сотрудники Центра стараются вовлечь своих подопеч-
ных  в различные мероприятия -  открыт мини - клуб «Вдохно-
вение». Для членов мини-клуба и граждан, состоящих на соци-
альном обслуживании на дому,  проводятся социо-культурные 
мероприятия, организуются выездные экскурсии.

Любители чтения из числа клиентов центра, могут вос-
пользоваться  книгами пункта передвижной библиотеки,  ли-

1 октября - День пожилых людей

С днем мудрости и добра!

    Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Совета депутатов
Темкинского сельского поселения

Силанову
Татьяну Николаевну
Поздравить рады с днем рожденья,

Здоровья, счастья пожелать,
С улыбкой, с добрым настроеньем
Свой путь по жизни продолжать!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с юбилеем 
депутата Совета депутатов

Васильевского сельского поселения
Смирнова

Алексея Дмитриевича 
Пусть будет жизнь Ваша светла,

Душа - по-прежнему добра,
Здоровья крепкого, стального

Ну и всего там остального!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем 
Смирнова

Алексея Дмитриевича
В торжественный день юбилея

Спешим от души пожелать:
Счастья, удач, вдохновенья

Успехов больших в шестьдесят!
Пусть радость по-прежнему дарит

Общенье с родными людьми,
Все чаще успех ожидает,
Все ярче становятся дни!

Коллектив Администрации и 
депутаты Совета депутатов 
Долматовского сельского 

поселения

Поздравляем с юбилеем
уважаемую 

Яковлеву
Раису Васильевну

Все что в жизни есть самое лучшее,
Мы желаем Вам сейчас:

Солнца ясного, благополучия,
Теплых слов и приветливых глаз

Ну, а самое-самое главное - 
Пусть не старят Вас года,

Желаем уюта, тепла и добра,
Здоровья покрепче, чтоб век не болеть,
Жить-не тужить и душой не стареть!

Коллектив 
Замыцкой школы

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лече-
ния: гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоал-
когольная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним 
опытом врача высшей категории, кандидата медицинских наук  
Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДК. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (4 и 

18 октября).
Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у 

специалиста.                                                                        Реклама

тература  регулярно обновляется в Темкинской районной би-
блиотеке.

Специалист по социальной работе  организует выдачу 
малообеспеченным гражданам   вещей б/у, оказывает помощь  
в оформлении документов, предоставляет информационные 
услуги.

В центре функционирует  «Социальный  пункт проката 
средств реабилитации».  Данной услугой  пользуются  клиенты  
центра. 

С 1 сентября 2013 г. введена новая  услуга «Социальное 
такси», для перевозки клиентов стоящих на надомном обслу-
живании, участников и инвалидов ВОВ.

Налажено сотрудничество с представителями православ-
ной церкви.  

Для удовлетворения потребностей граждан пожилого воз-
раста и инвалидов, состоящих на обслуживании в центре, наря-
ду с традиционными формами работы внедряются новые фор-
мы и виды услуг такие как: дополнительные платные услуги, 
платная социальная услуга «Социальное такси», «Социальная 
столовая». Планируется введение услуги «Класс компьютерной 
грамотности». Эти формы обслуживания  показывают свою 
значимость и востребованность. Они направлены на улучше-
ние качества обслуживания.

Первый день октября ознаменован замечательной датой – 
Днем пожилого человека. В этот день в череде повседневных 
забот надо найти возможность сказать слова благодарности 
представителям старшего поколения. Именно они подарили 
нам жизнь, научили работать и ценить честно заработанный 
рубль, уважать чужое мнение и смело отстаивать собственное. 
Они трудились всю свою жизнь и по сей день являются “веч-
ными двигателями” внутри каждой семьи. Жизненный опыт, 
которым эти люди делятся со своими детьми и внуками, бес-
ценен для молодежи, познающей жизнь. Мы должны беречь 
и уважать наших стариков. В этот день, дорогие и уважаемые 
наши, примите самые искренние поздравления и пожелания 
душевного тепла, счастья, крепкого здоровья, радости и до-
машнего уюта!

Облетают с деревьев уж желтые листья
И ложатся на грудь золотым огоньком.
Золотые награды, что жизнью заслужены
Светлой радостью пусть наполняют ваш дом.
Вы трудом и заботою, словом ответственным
Честь свою, как огонь пронесли сквозь года
Вам здоровья и счастья, вы самые мудрые
Так держать, так держать, повторяем любя!

Л.Горькова,  директор  
СОГБУ «Темкинский КЦСОН» 

Делаю и реставрирую мягкую мебель.
 Телефоны: 8-909-259-74-49, 

2-11-99


